

Số: /BC-LĐLĐ

Lào Cai, ngày 22 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Căn cứ Công văn số 1295/TT.BCĐ, ngày 21/11/2022 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình tỉnh Lào Cai về việc báo cáo kết quả thực hiện phong trào TĐĐKXDĐSVH năm 2022, Liên đoàn Lao động tỉnh Lào Cai báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Năm 2022, năm bản lề thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, năm thứ hai triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 02- NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”. Thực hiện chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận và các văn bản của Đảng liên quan đến công tác văn hóa - văn nghệ. Trước mắt, cần tập trung vào nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về những quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng trên lĩnh vực văn hóa - văn nghệ được nêu trong các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Đặc biệt tuyên truyền thành công Hội nghị diễn ra tại Thủ đô Hà Nội và trực tuyến tại các địa phương trên cả nước. Khẳng định đây là sự kiện văn hóa quan trọng, nổi bật; đăng, phát, phân tích, làm rõ thêm các bài phát biểu chỉ đạo, định hướng của lãnh đạo Đảng, Nhà nước; lãnh đạo tỉnh Lào Cai; lan tỏa thông điệp, phản ánh dư luận tích cực của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh, trong nước và quốc tế về kết quả và công tác tổ chức của Hội nghị, tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, tăng cường tối đa các tuyến tin, bài; khuyến khích xây dựng các bài viết, phân tích, phỏng vấn, bình luận... với nội dung và hình thức mới mẻ, sinh động, có sức lan tỏa sâu rộng về chủ đề Hội nghị gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 27/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Lào Cai đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển bền vững và Đề án của UBND tỉnh về phát triển văn học nghệ thuật tỉnh Lào Cai đến năm 2025; nhằm tạo không khí phấn khởi, kích lệ, động viên cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ và các nhà văn hóa, trí thức, văn nghệ sĩ chung sức xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam, đồng hành xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; thi đua lập nhiều thành tích, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhất là

bài phát biểu kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng “Ra sức xây dựng, giữ gìn và phát huy những giá trị đặc sắc của nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc” tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Thực hiện Hướng dẫn số 58/HD-TLĐ, ngày 10/5/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc triển khai thi hành Quyết định số 2214/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 – 2026. Sau khi xin ý kiến Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Lào Cai, ngày 09/11/2022 Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Lào Cai đã ban hành Hướng dẫn số 107/HD-LĐLĐ, hướng dẫn thực hiện Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có tổ chức công đoàn trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2023 - 2027.

2. Công tác phối hợp tổ chức thực hiện

Liên đoàn Lao động tỉnh đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị chủ động đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; kiên quyết đấu tranh phản bác các nhận thức, luận điệu sai trái, tạo dựng niềm tin của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ đối với quan điểm, chủ trương, đường lối văn hóa - văn nghệ của Đảng.

Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí tăng cường mở các chuyên trang, chuyên mục, tổ chức viết bài, xây dựng chương trình phát thanh, truyền hình nhằm tuyên truyền, quảng bá về những giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc Việt Nam; phát huy mạnh mẽ vai trò của cơ quan báo chí trong nhiệm vụ bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc và xây dựng con người Việt Nam. Chú trọng phát hiện, tôn vinh, nhân rộng các giá trị tốt đẹp, nhân văn, biểu dương các gương điển hình trong việc thực hiện hiệu quả nội dung xây dựng và phát triển văn hóa, con người; đồng thời phê phán các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, trái với thuần phong mỹ tục của dân tộc.

Thực hiện Chương trình phối hợp số 12/CTPH/LĐLĐ-SVHTTDL, ngày 09/4/2021 về việc tiếp tục Xây dựng đời sống văn hóa trong CNVCLĐ tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021-2025. Liên đoàn Lao động tỉnh Lào Cai phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Lào Cai tổ chức Giải Cầu lông, Bóng bàn, Bóng chuyền hơi Công nhân, Viên chức, Lao động tỉnh Lào Cai lần thứ X – năm 2022.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Lào Cai đã chỉ đạo các cấp công đoàn triển khai thực hiện có hiệu quả các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng trên lĩnh vực văn hóa - văn nghệ; tổ chức tốt các hoạt động, tạo không khí vui tươi, phấn khởi; cổ vũ, động viên cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, thiết thực kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh, của đất nước. Thông qua các hoạt động văn hóa - văn nghệ, góp phần tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước;

khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc; củng cố, bồi đắp niềm tin của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam. Các hoạt động văn hóa - văn nghệ cần tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, an toàn; bảo đảm đúng với các quy định hiện hành và phù hợp với nếp sống văn minh, thuần phong mỹ tục của dân tộc; thực hiện nghiêm các quy định trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Căn cứ diễn biến của dịch bệnh COVID-19, các cấp công đoàn chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ mừng Xuân Nhâm Dần 2022. Bám sát các văn bản chỉ đạo của cấp ủy đảng, sự phối hợp với chính quyền đồng cấp và điều kiện cụ thể của từng ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị để tổ chức tốt các hoạt động, đảm bảo chất lượng, phong phú, lành mạnh, phù hợp với phong tục, tập quán của dân tộc và thị hiếu của thời đại, đáp ứng nhu cầu thưởng thức văn hóa tinh thần của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.

Bám sát các quy định hiện hành của Đảng, Nhà nước về việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng và hướng dẫn của Liên đoàn Lao động tỉnh, các cấp công đoàn đã phối hợp tốt với chuyên môn và cơ quan văn hóa tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương, ngành, cơ quan, đơn vị như: kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947-05/3/2022); 47 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022); 136 năm Ngày Quốc tế Lao động 01/5; 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022); 111 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911-05/6/2022) ...

Các cấp công đoàn tỉnh Lào Cai đã chủ động xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức có hiệu quả công tác văn hóa - văn nghệ năm chào mừng các sự kiện chính trị, lễ kỷ niệm, ngày lễ lớn của tỉnh, của đất nước gắn với các phong trào thi đua trong CNVCLĐ. Tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng trên lĩnh vực văn hóa - văn nghệ. Chỉ đạo tổ chức đấu tranh, ngăn chặn, phản bác kịp thời, có hiệu quả các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, lợi dụng các hoạt động văn hóa - văn nghệ để tuyên truyền, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước. Cổ vũ, động viên cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và các hoạt động văn hóa - văn nghệ khác. Phối hợp chặt chẽ với các cấp chính quyền, các cơ quan liên quan trong việc tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ góp phần thực hiện có hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; khai thác tiềm năng, thế mạnh của từng ngành, địa phương, các cơ quan, đơn vị để xây dựng và phát triển văn hóa, con người Lào Cai đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của tỉnh.

LDLĐ tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cấp công tuyên truyền thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Theo số liệu báo cáo của Ban Chỉ đạo

tỉnh Lào Cai, số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt Cơ quan văn hóa năm 2021 là 1.351/1.560 đơn vị, đạt 86,6%. LĐLĐ tỉnh ban hành hướng dẫn thực hiện Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2023 – 2027. Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, Liên đoàn Lao động tỉnh Lào Cai đã tổ chức cuộc thi “Sáng tạo Video clip bài tập thể dục giữa giờ trong CNVCLĐ tỉnh Lào Cai” năm 2022. Kết quả, đã có 10 đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh tham gia dự thi với tổng số 10 video clip. Ban Tổ chức đã trao 10 giải và giấy chứng nhận cho các tập thể: trong đó có 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 02 giải Ba và 05 giải Khuyến khích với tổng số tiền thưởng là 19 triệu đồng.

Liên đoàn Lao động tỉnh Lào Cai phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Lào Cai tổ chức Giải Cầu lông, Bóng bàn, Bóng chuyền hơi Công nhân, Viên chức, Lao động tỉnh Lào Cai lần thứ X – năm 2022. Kết thúc giải Ban Tổ chức đã trao 10 giải Nhất, 10 giải Nhì, 10 giải Ba cho các cặp VĐV thi đấu xuất sắc ở môn Cầu lông; trao 6 giải Nhất, 6 giải Nhì, 9 giải ba cho các cặp VĐV thi đấu xuất sắc ở môn Bóng bàn; 1 giải Nhất kèm theo Cúp vô địch cho đội Bóng chuyền hơi của Chi nhánh Luyện đồng Lào Cai, 1 giải Nhì kèm theo Cờ cho đội Bóng chuyền hơi của LĐLĐ TX Sa Pa, 2 giải Ba kèm theo Cờ cho đội Bóng chuyền hơi của Công đoàn Công ty Apatit Việt Nam và Công đoàn ngành GTVT-XD.

Trong năm 2022 Số CĐCS tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ thể thao là 1.116 CĐCS; Số cuộc tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ thể thao do công đoàn chủ trì và phối hợp tổ chức được 942 cuộc; Số đoàn viên, người lao động được tham gia hoạt động văn hóa, thể thao, hội diễn văn nghệ do công đoàn tổ chức là 22.180 lượt người.

Công tác tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của các cấp công đoàn trong tỉnh được đẩy mạnh, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành hướng dẫn số 80/HD-LĐLĐ ngày 05/01/2022 tuyên truyền chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trong CNVCLĐ tỉnh Lào Cai năm 2022 triển khai đến các cấp công đoàn trong tỉnh. Trong năm 2022, các cấp công đoàn đã phối hợp với chuyên môn đồng cấp tổ chức tuyên truyền lồng ghép trong hội nghị tuyên vận, buổi họp, sinh hoạt công đoàn được 1.559 buổi với 56.695 lượt người tham gia; ủng hộ ngày công, vật chất xây dựng nông thôn mới (quy thành tiền) được 6.643.184.000 đồng.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cấp công tuyên truyền thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, “Phát triển du lịch làm giàu cho quê hương” và cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và CNVCLĐ về xây dựng đời sống văn hoá và các phong trào thi đua trong CNVCLĐ do Công đoàn phát động. Tiếp tục triển khai thực hiện Phong trào “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá” trên địa bàn tỉnh. Tuyên truyền hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện nếp sống văn hoá và xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh; gương mẫu thực hiện các quy

định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; đẩy lùi các tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan; phối hợp vận động CNVCLĐ xây dựng gia đình văn hoá.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Các cấp công đoàn tỉnh Lào Cai đã tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 02- NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 27/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Lào Cai đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển bền vững và Đề án của UBND tỉnh về phát triển văn học nghệ thuật tỉnh Lào Cai đến năm 2025; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhất là bài phát biểu kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng “Ra sức xây dựng, giữ gìn và phát huy những giá trị đặc sắc của nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc” tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng theo nội dung Công văn số 06-CV/BCĐ, ngày 24/01/2022 của Ban Chỉ đạo công tác Thông tin đối ngoại Tỉnh ủy Lào Cai; Kết luận số 368-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội”. Việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trong lễ hội hiệu quả, an toàn, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hoá dân tộc và thuần phong mỹ tục, tập quán tốt đẹp của từng ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị bảo đảm các điều kiện về phòng, chống dịch bệnh, cháy nổ, an ninh trật tự theo quy định của Nhà nước.

Vận động CNVCLĐ thực hiện tốt nếp sống văn minh khi tham gia lễ hội, gắn với đẩy mạnh thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và văn minh đô thị”. Tăng cường nhắc nhở cán bộ, đoàn viên thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định về trách nhiệm nêu gương, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp công đoàn đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội.

2. Những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

- Hoạt động văn hóa, văn nghệ chưa tổ chức được rộng khắp để thu hút CNVCLĐ thường xuyên luyện tập nâng cao sức khỏe, nâng cao đời sống văn hóa.

- Một số địa phương, ngành chưa được đầu tư phương tiện, trang thiết bị phục vụ cho việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ.

- Một số cấp uỷ Đảng, chính quyền cơ sở chưa thực sự quan tâm đầy đủ, thường xuyên đến công tác văn hóa, văn nghệ cho đoàn viên, người lao động.

- Ảnh hưởng của đại dịch COVID-19, trong quý I năm 2022 hầu hết các hoạt động văn hóa, văn nghệ đều phải tạm dừng để tập trung phòng, chống dịch.

- Nguồn kinh phí chi cho các hoạt động văn hóa, văn nghệ còn hạn hẹp.

- Các thiết chế văn hóa cho CNLĐ nhiều nơi chưa được đầu tư xây dựng.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP NĂM 2023

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng trên lĩnh vực văn hóa - văn nghệ; chủ động đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; kiên quyết đấu tranh phản bác các nhận thức, luận điệu sai trái, tạo dựng niềm tin của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ theo tinh thần Nghị quyết số 02- NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 27/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Lào Cai đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển bền vững và Đề án của UBND tỉnh về phát triển văn học nghệ thuật tỉnh Lào Cai đến năm 2025; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhất là bài phát biểu kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng “Ra sức xây dựng, giữ gìn và phát huy những giá trị đặc sắc của nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc” tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Chỉ đạo các cấp công đoàn triển khai thực hiện Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2023 - 2027 theo Quyết định số 2214/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Liên đoàn Lao động tỉnh đã ban hành hướng dẫn giai đoạn 2023-2027 để các đơn vị triển khai đăng ký và thực hiện. Đẩy mạnh các hoạt động Văn hóa, văn nghệ thể thao trong CNVCLĐ và Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Nhằm cổ vũ động viên phong trào tập luyện thể thao, nâng cao sức khỏe và đời sống tinh thần cho CNVCLĐ trong các đơn vị cơ sở, góp phần đẩy lùi dịch bệnh.

3. Hướng dẫn các cấp công đoàn ra sức thi đua tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho đoàn viên, công nhân viên chức lao động, thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và đặc biệt là chào mừng đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XVII Công đoàn tỉnh Lào Cai và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023-2028.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình tỉnh và các cơ quan chức năng Lào Cai:

- Chỉ đạo UBND, Ban chỉ đạo Phong trào các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ quan, ban ngành chức năng phối hợp với LĐLĐ các địa phương triển khai Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có tổ chức công đoàn đạt hiệu quả.

- Bố trí kinh phí theo đề nghị của Liên đoàn Lao động tỉnh để triển khai Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa trong các cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp có tổ chức công đoàn trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2023 - 2027.

Trên đây là báo cáo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Liên đoàn Lao động tỉnh Lào Cai./.

Nơi nhận:

- BCD phong trào TD ĐKXD ĐSVH tỉnh LC;
- Sở Văn hóa và TT;
- TT LĐLĐ tỉnh;
- Các cấp công đoàn;
- Công TTĐT LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, BTG-NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đỗ Lê Tín